
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Santa Cruz 
Rua São Braz, 304 – Bairro Paraíso – Santa Cruz/RN – CEP: 59200-000 

Telefone: (84) 4005-4110 | E-mail: gabin.sc@ifrn.edu.br  

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

IFRN - Campus Santa Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

1 Janeiro 2024 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ATOS ADMINISTRATIVOS 

IFRN - Campus Santa Cruz 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 1/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  EM EXERCÍCIO DO  EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio
da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de
setembro de 2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.001984.2023-91, de 28 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DESIGNARDESIGNAR, com efeitos a par@r de 15 de janeiro de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Ins@tuto Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Subs@tuto Eventual,
o cargo de confiança a seguir:

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MatrículaMatrícula
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICACADEIA HIERÁRQUICA

1162359
MARCELO REVOREDO DA

SILVA
FG-2

Coordenador de Material e

Patrimônio

Diretoria de

Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRAGIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício

(Portaria Nº 490/2023 - RE/IFRN de 24/03/2023, publicada no DOU de 27/03/2023)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 2/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  EM EXERCÍCIO DO  EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio
da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de
setembro de 2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.001983.2023-46, de 28 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DISPENSARDISPENSAR, com efeitos a par@r de 15 de janeiro de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Ins@tuto Federal, para o qual foi designado, através da Portaria Nº 385/2023 - DG/SC/RE/IFRN,
de 20 de dezembro de 2023, de exercer, na qualidade de subs@tuto eventual, o respec@vo cargo de conûança,
integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MatrículaMatrícula
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

1058871 BRUNO DE PAIVA E SILVA CASTRO FG.2
Coordenador de

Material e Patrimônio
Diretoria de

Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRAGIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício

(Portaria Nº 490/2023 - RE/IFRN de 24/03/2023, publicada no DOU de 27/03/2023)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 3/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   2 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  EM EXERCÍCIO DO  EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ  D DO INSTITUTO FEDERAL DEO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio
da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de
setembro de 2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a necessidade da prestação de contas anual do almoxarifado, referente ao exercício financeiro de
2023; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,  ainda, o conteúdo do Ofício Circular nº 17/2023 - PROAD/RE/IFRN; e

CONSIDERANDOCONSIDERANDO,  por fim, o que consta no processo nº 23138.001994.2023-26, de 29 de dezembro de 2023,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I 3 DESIGNAR I 3 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Prestação de Contas Anual do Almoxarifado, referente ao exercício financeiro de 2023.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

Thiago Gabriel de Moura Xavier 2044627 Presidente

Alessandro de Lima Nóbrega 2027802 Membro

Elizeu Oliveira do Monte Junior 3152206 Membro

Fabiano Fernandes Freitas de Oliveira 2126141 Membro

Victor Vinícius de Oliveira Ferreira 2082558 Membro

II - ESTABELECER II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRAGIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES PEREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore em Exercício

(Portaria Nº 490/2023 - RE/IFRN de 24/03/2023, publicada no DOU de 27/03/2023)









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 6/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   5 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  EM EXERCÍCIO DO  EM EXERCÍCIO DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio
da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de
setembro de 2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000004.2024-13, de 3 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I 3 DESIGNARI 3 DESIGNAR, com efeitos a parAr de 3 de janeiro de 2024, os servidores abaixo relacionados para comporem o
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em MatemáAca do IFRN Campus Santa
Cruz, conforme a seguir:

MATRÍCULAMATRÍCULA
SIAPESIAPE

NOMENOME FUNÇÃOFUNÇÃO TITULAÇÃOTITULAÇÃO

1176508 EMANUEL ADRIANO DANTAS Coordenador Mestre

1725585 CRISTIANE MARIA PRAXEDES DE SOUZA NÓBREGA Membro Doutor

2276097 CRISTIANO RODRIGO GOBBI Membro Mestre

1934837 JAMERSON FERNANDO CONFORT MARTINS Membro Mestre

1935315 LENINA LOPES SOARES SILVA Membro Doutor

1243862 ROSÂNGELA ARAÚJO DA SILVA Membro Doutor

II 3 REVOGAR II 3 REVOGAR a Portaria nº 151/2020 - DG/SC/RE/IFRN, de 14 de julho de 2020.

III 3III 3 ESTABELECER ESTABELECER que as aAvidades do Núcleo sejam exercidas respeitando-se as condições funcionais do cargo
efetivo de cada servidor designado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 7/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   8 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO a divulgação do Edital nº 1/2024 - DG/SC/RE/IFRN e a consequente necessidade de avaliação da
documentação encaminhada pelos candidatos inscritos,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNAR I - DESIGNAR os servidores abaixo especiûcados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
seleção de servidores a?vos e ina?vos do IFRN para atuar nas funções de apoio à execução dos cursos do Bolsa
Formação Mulheres Mil, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC
(Edital nº 1/2024 - DG/SC/RE/IFRN), no âmbito do IFRN Campus Santa Cruz.

MATRÍCULA SIAPEMATRÍCULA SIAPE SERVIDOR(A)SERVIDOR(A) FUNÇÃOFUNÇÃO

1220500 Jeronimo Jose de Oliveira Presidente

3010402 Otília Gabriela Oliveira de Souza Dias Membro

2332035 Pedro Felipe de Lima Henrique Membro

II - ESTABELECERII - ESTABELECER que esta comissão tenha vigência até 7 de fevereiro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

+++++++VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 8/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   9 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000008.2024-00, de 3 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNAR, I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Ins?tuto Federal,
para atuarem nas licitações, sob a modalidade de Pregão, no âmbito do Campus Santa Cruz, conforme funções
abaixo especificadas, visando atender o que determina o §5º, Art. 8º da  Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

Joatan Fernandes Vieira Junior 1700134 Pregoeiro

Marcelo Revoredo da Silva 1162359 Pregoeiro

II 3 ESTABELECERII 3 ESTABELECER, com efeitos a partir desta data, o prazo de 1 (um) ano, como vigência desta Portaria.

III - III - REVOGARREVOGAR a PORTARIA Nº 258/2023 - DG/SC/RE/IFRN, de 1º de agosto de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 9/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23138.000056.2024-90, de 11 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DISPENSARDISPENSAR, com efeitos a par?r de 15 de janeiro de 2024, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Ins?tuto Federal, para o qual foi designado, através da Portaria Nº 287/2022 - DG/SC/RE/IFRN,
de 19 de setembro de 2022, de exercer, na qualidade de subs?tuto eventual, o respec?vo cargo de conûança,
integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MatrículaMatrícula
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

1886860 THERLANDESON GLEY ALVES FG.1

Coordenador
do Núcleo de

Atendimento às
Pessoas com
Necessidades

Específicas (NAPNE)

Diretoria Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

+++++++VINÍCIUS CARVALHO PINTOVINÍCIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 10/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   11 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000057.2024-34, de 11 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

DESIGNARDESIGNAR, com efeitos a par?r de 15 de janeiro de 2024, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Ins?tuto Federal, lotada neste Campus, para exercer, na qualidade de Subs?tuta Eventual,
o cargo de confiança a seguir:

SERVIDORSERVIDOR CARGO DE CONFIANÇACARGO DE CONFIANÇA

MatrículaMatrícula
SIAPESIAPE

NOMENOME CÓDIGOCÓDIGO DENOMINAÇÃODENOMINAÇÃO
CADEIACADEIA

HIERÁRQUICAHIERÁRQUICA

1082207 DALIA MARIA BEZERRA MAIA FG.1

Coordenador do Núcleo
de Atendimento às

Pessoas com
Necessidades Específicas

(NAPNE)

Diretoria
Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

+++++++VINÍCIUS CARVALHO PINTOVINÍCIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 14/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   23 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000080.2024-29, de 18 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR a servidora DALIA MARIA BEZERRA MAIA, Matrícula SIAPE nº 1082207, e o servidor JONAS MORAIS
SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 2330856, pertencentes ao Quadro Permanente desta InsDtuição, lotados neste
Campus, para, na qualidade de Fiscal Técnico Titular e Suplente, respecDvamente, ûscalizarem, pelo tempo de sua
vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos:

Nº DO CONTRATONº DO CONTRATO EMPRESAEMPRESA CNPJCNPJ

171/2022-PROAD/IFRN
CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO

DE OBRA - EIRELI
02.567.270/0001-04

II -  REVOGARII -  REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 322/2022 - DG/SC/RE/IFRN, de 21 de outubro de 2022.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 15/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   24 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUS CAMPUS SANTA CRUZSANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTETECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000080.2024-29, de 18 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I - DESIGNARI - DESIGNAR a servidora DALIA MARIA BEZERRA MAIA, Matrícula SIAPE nº 1082207, e o servidor JONAS MORAIS

SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 2330856, pertencentes ao Quadro Permanente desta InsDtuição, lotados neste

Campus, para, na qualidade de Fiscal Técnico Titular e Suplente, respecDvamente, ûscalizarem, pelo tempo de sua

vigência, o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos:

Nº DO CONTRATONº DO CONTRATO EMPRESAEMPRESA CNPJCNPJ

6/2022-PROAD/IFRN
CLAREAR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÃO

DE OBRA - EIRELI
02.567.270/0001-04

II -  TORNAR SEM EFEITO II -  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 14/2024 - DG/SC/RE/IFRN, de 23 de janeiro de 2024.

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 16/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   25 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.000098.2024-21, de 23 de janeiro de 2024,

R E S O L V E:R E S O L V E:

I 3 DESIGNARI 3 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a equipe de
planejamento de contratação do serviço de fornecimento de coûee break para o Encontro Pedagógico
2024.1, no Campus Santa Cruz do IFRN.

FunçãoFunção MatrículaMatrícula NomeNome

Membro Requisitante/Presidente 3010402 Otília Gabriela Oliveira de Souza Dias

Membro Requisitante 3162363 Maria Vania Morais da Silva

Membro Administrativo 1861206 João Batista Dantas

Membro Administrativo 2044659 Marcelo Revoredo da Silva

II - ESTABELECERII - ESTABELECER  a vigência desta comissão durante as ações de planejamento e execução, até a aquisição dos
serviços constantes no documento de oficialização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 17/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   26 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23136.001482.2023-80, de 9 de agosto de 2023, 

CONSIDERANDO ainda CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23138.000120.2024-32, de 26 de janeiro de 2024, 

R E S O L V E:R E S O L V E:

I 3 DESIGNARI 3 DESIGNAR os servidores TATHYANE TORRES DA SILVA DUARTE, Matrícula SIAPE 1890980, ANNA KARINA
VASCONCELOS NASCIMENTO TRINDADE, Matrícula SIAPE 2062393, e RANDELL SCHNEIDER DA CAMARA
BEZERRIL, Matrícula SIAPE 3011815, para, sob a presidência da primeira, compor Comissão de Sindicância
Acusatória (SINAC), visando apurar os fatos relacionados no Processo nº 23136.001482.2023-80.

IIII 3 ESTABELECERESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

III 3 DETERMINARIII 3 DETERMINAR o devido registro das informações sobre os procedimentos disciplinares no Sistema de Gestão
de Processos Disciplinares (CGU-PAD), para ûns de transparência das aMvidades correcionais deste InsMtuto
Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

++++++++++++++VINICIUS CARVALHO PINTOVINICIUS CARVALHO PINTO
Diretor-Geral Pro Tempore

(Portaria Nº 1060/2022 - RE/IFRN de 27/06/2022, publicada no DOU de 28/06/2022)











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS SANTA CRUZ

PORTARIA Nº 21/2024 - DG/SC/RE/IFRN   

   31 de janeiro de 2024

O DIRETOR-GERAL O DIRETOR-GERAL PRO TEMPOREPRO TEMPORE  DO  DO CAMPUSCAMPUS SANTA CRUZ SANTA CRUZ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria
n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oûcial da União, de 29 de setembro de
2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23138.001111.2023-88, de 26 de julho de 2023,

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23421.004508.2023-26, de 17 de setembro de 2023, 

CONSIDERANDO CONSIDERANDO ainda o que consta no Processo nº. 23138.000143.2024-47, de 31 de janeiro de 2024, 

R E S O L V E:R E S O L V E:

I 3 DESIGNARI 3 DESIGNAR, com efeitos a parAr de 31 de janeiro de 2024, os servido res abaixo relacionados, para

compor a Comissão de Prestação de Contas dos Auxílios Digitais no contexto do Ensino Remoto, com base

no Edital nº 13/2020-DG/SC/RE/IFRN de 15 de setembro de 2020 e no Edital nº 4/2021-DIGAE/RE/IFRN de 17 de

maio de 2021, no âmbito do IFRN Campus Santa Cruz, anteriormente designada por meio da Portaria

n° 327/2023-DG/SC/RE/IFRN+++++++, de 26 de setembro de 2023:

SERVIDORSERVIDOR MATRÍCULAMATRÍCULA FUNÇÃOFUNÇÃO

Therlandeson Gley Alves 1886860 Presidente

Alessandro de Lima Nobrega 2027802 Membro

Anderson Nicolly Fernandes da Costa 2268184 Membro

Crislaine Cassiano Drago 2845786 Membro

Elizeu Oliveira do Monte Junior  3152206 Membro

Josanilda Mafra Rocha de Morais 1919828 Membro

José Ronaldo da Silveira 2044659 Membro

Lourena Maria de Aquino Nogueira  2036570 Membro

Luana Gabrielly do Nascimento 1820742 Membro

Thaynan Paulo Fernandes Bezerra de Mendonça 1892627 Membro

III I 3 ESTABELECERESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

+++++++VINÍCIUS CARVALHO PINTOVINÍCIUS CARVALHO PINTO





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AFASTAMENTOS DOS SERVIDORES 

IFRN - Campus Santa Cruz 

 



 Afastamentos dos Servidores - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/afastamentos_servidores/ 1/2 

 

 

Afastamentos dos Servidores 
 
Afastamentos dos Servidores 
 

Servidor Matricula 
Data de 
Início 

Data de 
Término Afastamento 

Tipo de 
Afastamento Cancelado 

Rubervanio 
Mateus 2660686 21/12/2023 04/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST Outros Não 

Helena Queiroz 2052161 10/01/2024 12/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST Outros Não 

Ana Soares 3313102 16/12/2023 13/02/2024 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST Outros Não 

Kassia Gomes 2998184 12/04/2021 31/05/2024 
0028 - Afas. Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 
EST Outros Não 

Crislaine Drago 2845786 01/12/2023 29/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST Outros Não 

Mikael Souto 1372231 02/01/2024 09/01/2024 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 
EST Outros Não 

Marcelo Junior 2133081 26/01/2024 09/02/2024 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST Outros Não 

Marcelo Junior 2133081 21/01/2024 25/01/2024 0086 - Lic. Paternidade - EST Outros Não 

Tiago Caian 3350082 29/01/2024 31/01/2024 0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - (ATE 15 DIAS) - RGPS Outros Não 

Joatan Junior 1700134 22/01/2024 22/01/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997 Outros Não 

Lenina Silva 1935315 02/10/2023 06/02/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST Outros Não 

Marcela Silva 2126792 19/05/2021 31/05/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST Outros Não 

Paulo Cunha 2144421 01/07/2021 19/03/2024 
0028 - Afas. Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - 
EST Outros Não 

       



 Afastamentos dos Servidores - SUAP: Sistema Unificado de Administração Pública 

https://suap.ifrn.edu.br/rh/afastamentos_servidores/ 2/2 

 

 

 

Servidor Matricula 
Data de 
Início 

Data de 
Término Afastamento 

Tipo de 
Afastamento Cancelado 

Tony Silva 2044350 19/07/2021 — 
0372 - REQUISICAO (AGU) ART. 47 - LEI COMPLEMENTAR 
73/1993 Outros Não 

Leonardo Araujo 2263288 09/03/2022 08/03/2024 
0009 - AFAS. CURSO FORMACAO OPCAO CARGO 
EFETIVO- C/ REMUN. - EST Outros Não 

Thaynan 
Mendonca 1892627 19/01/2024 19/01/2024 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - 
EST Outros Não 

Bruno Souza 2945145 10/01/2024 12/01/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST Outros Não 

Talita Rocha 1945305 07/11/2023 — 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982 Outros Não 

Bruno Pontes 2664038 10/04/2019 — 0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA OUTROS ORGAOS - EST Outros Não 

Edson Lima 1177433 03/03/2022 — 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982 Outros Não 

Mirley Pinheiro 1946795 18/12/2021 — 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982 Outros Não 

Josenildo 
Pinheiro 1035268 26/06/2023 31/05/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST Outros Não 

       

 



 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

DIÁRIAS E PASSAGENS 
IFRN - Campus Santa Cruz 

*SEM OCORRÊNCIAS 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

